inserisca perfettamente in questo ordine di problemi limitando ulteriormente

l’inquisitio ex officio. Come già sottolineato, sino alla metà del XVI secolo non vi

sono opere sistematiche sulla legislazione siciliana ma solo alcuni commenti

riguardanti singoli capitoli contenenti disposizioni la cui interpretazione era apparsa

ai giuristi particolarmente controversa57. Tra queste un ruolo di primo piano è

nella Sicilia aragonese: tendenze, opere, ruoli, Milano, 1984, p. 250.

(55) In questo senso: Ioseph Cumia, In ritus Magnae Regiae Curiae, ac totius Regni Siciliae
Curiarum Commentaria (…), Panormi, apud Io. Franciscum Carraram, 1588, nr. 60, fol. 314.

(56) Si cita da: I. A. De Septimo, Annotationes iuris consulti praeclarissimi Ioannis Aloysii
Septimi super ritu regni Siciliae, in M. Conversano, Commentaria super ritu regni Siciliae…,
Panormi, apud Angelum Orlandi et Decium Cyrillum, 1614, fol. 55e. “Fuit alias haesitatum super hoc
ritu, nunquid, servo occiso, possit Curia principaliter agere, domino non agente? Ex una parte fuit
allegatum, quod sic, nam servus non habet statum (…) ergo est externus, et de morte exteri potest
Ciria principaliter agere (…) quando externus occisus non habet per quem vindicetur, et ideo in eius
locum succedit fiscus, scilicet loco consanguinei, cui liberum est criminaliter agere, seu civiliter
vindicare, cum ergo servus habet, quis vindicet, scilicet dominus pro morte servi, quia servo iniuria
illata, dicitur facta domino (…) ergo non procedit”.

(57) Tali commenti sono stati raccolti e pubblicati da Marcello Conversano all’inizio del XVII
secolo. Conversano fu un giurista attivo nella prima metà del ‘600 ed appartenente ad un’importante
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ricoperto dalla possibilità per il Fisco di subentrare in giudizio a seguito di desistenza

dell’accusator. Si è avuto modo di vedere come la medesima questione fosse stata

ampiamente trattata dai maestri di ius commune i quali, già alla fine del XIII secolo,

avevano concordemente risposto alla quaestio in maniera positiva affermando come

la transazione de crimine non solo non fosse in grado di impedire ulteriori accuse, ma

tantomeno l’inquisitio ex officio del magistrato. Leggendo il commento al rito 145 di

Alfonso il Magnanimo di Antonino Lanza58, emerge come anche per il giurista la

questione debba essere risolta in favore dell’intervento del Fisco. Il giurista mostra di

non considerare la distinzione tra delicta publica et privata ma, al contrario, egli